<sup>17</sup> *Constitutio dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, nn. 19, pp. 22; 20, p. 24, 25; 22, pp. 25, 25, 27; 23, p. 27.

<sup>18</sup> Cap. 3, n. 19, p. 22.

<sup>19</sup> «*Collegarum appellatione hi continentur qui sunt eiusdem potestatis*» (ULPIANUS, *Digest.* 50, 16, 173).

<sup>20</sup> *Votum Pontificiae Commissionis de re biblica circa n. 22 Schematis Constitutionis de Ecclesia*, pp. 3-4.

<sup>21</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 19, p. 22.

<sup>22</sup> *Epistula ad Episcopos Provinciae Viennensis et Narbonensis*, cap. 6; ML 50, 435B.

Iure igitur ait *Nota explicativa, praevia*: «*Collegium non intelligitur sensu stricto iuridico, scilicet de Coetu aequalium qui potestatem suam praesidi suo demandarent, sed de Coetu stabili, cuius structura et auctoritas ex Revelatione deduci debent.*

Quapropter in Response ad Modum 12 explicite de *Duodecim* dicitur quod Dominus eos constituit ad modum Collegi seu *Coe-tus stabilis...*<sup>23</sup>.

Ob eandem rationem, de Collegio *Episcoporum* passim etiam adhibentur vocabula *Ordo* vel *Corpus*<sup>24</sup>. Verbi gratia, «*Collegium autem seu Corpus Episcoporum*<sup>25</sup>; «*Ordo autem Episcoporum, qui Collegio Apostolorum in Magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo Corpus Apostolicum continuo perseverat*<sup>26</sup>.

<sup>23</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi a Commissione doctrinali examinati*, Modus 12, p. 9. Resp. ad Modum 53, pp. 17-18; Relatio de n. 19, ed. 4, mense iulio 1964, littera (C), p. 81; Relatio Excmi. PARENTE, p. 12.

<sup>24</sup> *Nota explicativa praevia*, 1.<sup>o</sup>, pp. 72-73.

<sup>25</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>26</sup> Ibid., paulo post.

## CAPUT 2

### De exsistentia huiusce Collegii

Existentia praedicti Collegii hoc modo sumpti, duo necessario importat, videlicet exsistentiam Collegii Apostolici cum Capite Petro, et exsistentiam Collegii Episcopalis cum Capite Romano Pontifice.

#### Articulus 1. Existentia Collegii Apostolici

Existentia cuiusdam Coetus specialis duodecim discipulorum, quos ipse Christus nominatim elegit sibique sociavit ut eum comitarentur in opere evangelisationis, illudque post eius mortem prosequerentur et continuarent atque extenderent ad omnes gentes universi mundi, quosque ideo Apostolos nominavit, res est explicite et itera-to tradita in Sacris Litteris, ut Pontifica Commissio Biblica ultro declaravit, respondens quaestioni sibi posita a Commissione Theologica Constitutionis de Ecclesia: «Sacra Scriptura probatur, statuente Domino, Sanctum Petrum et ceteros Apostolos unum Collegium Apostolicum constituisse»<sup>1</sup>.

Coetus nimirum organicus et hierarchicus cum et sub Petro Capite, ex institutione personali ipsius Christi<sup>2</sup>, ad modum veri Collegii. Eos specialiter educavit atque instruxit ad ministerium Apostolicum rite exercendum, eisque contulit congruentes potestates

<sup>1</sup> *Votum Pontificiae Commissionis de Re Biblica circa n. 22 Schematis Constitutionis de Ecclesia*, p. 3. Cf. Mc. 3, 13-14; Lc. 6, 12-17; Mt. 10, 1-28; Jn. 6, 70; Mt. 28, 18-20; Mc. 16, 16; Lc. 10, 16; Jn. 10, 36; 14, 17-18; 17, 6-11; 20, 21.

<sup>2</sup> Mt. 16, 13-19; Jn. 21, 15-17.

sanctificandi, docendi et regendi populum Dei<sup>3</sup>. Ut nempe essent testes authentici vitae, mortis, resurrectionis et doctrinae eius salutiferae et salviferae ante omnes gentes; eisque praeposuit Petrum quasi Vicarium suum, omnimoda potestate instructum ad eosdem confirmandos in fide, et ad pascendum ac regendum universum eius gremium, agnos et oves, filios et matres, simplices fideles et Apostolos<sup>4</sup>.

Coetus duodecim Apostolorum stabilis et ad finem usque saeculi duraturus, sicut munus apostolatus ab eis exercendum et sicut ipsa Ecclesia super eos fundata; quique merito appellatur *Collegium*, utpote Coetus duodecim *electorum* ab ipso Domino<sup>5</sup>.

Et hac de causa, textus Constitutionis proponit exsistentiam eius veluti rem omnino claram et exploratam in Sacris Litteris. «Dominus Jesus, precibus ad Patrem fusis, vocans ad Se quos voluit ipse, duodecim constituit ut essent cum Illo et ut mitteret eos praedicare Regnum Dei (cf. Mc. 3, 13-19; Mt. 10, 1-42); quos Apostolos (cf. Lc. 6, 13) *ad modum Collegii seu Coetus stabilis instituit*, cui ex iisdem electum Petrum praefuit (cf. Jn. 21, 15-17). Eos ad filios Israel primum et ad omnes gentes misit (cf. Rom. 1, 16), ut *Suae participes potestatis*, omnes populos discipulos Ipsius facerent, eosque sanctificarent et gubernarent (cf. Mt. 28, 16-20; Mc. 16, 15; Lc. 24, 45-48; Jn. 20, 21-23), sicque Ecclesiam propagarent, eamque sub ductu Domini ministrando pascerent, *omnibus diebus usque ad consummationem saeculin*<sup>6</sup>.

## Articulus 2. Exsistentia Collegii Episcopalis

Pari modo constat exsistentia Collegii Episcopalis, quod divina voluntate succedit Collegio Apostolico, illudque perpetuo continuat.

<sup>3</sup> Mt. 10, 1-11; 13, 10-36; 18, 1-35; Jn. 13, 17; 17, 6-11; 14, 17-18; 20, 21.

<sup>4</sup> Lc. 22, 30; Jn. 21, 15-17.

<sup>5</sup> *Collegium* vel *Conlegium*, a *con legere* dictum, idest una *cum alio vel aliis legere* sive *eligere*. Unde Marcus Terentius Varro: *Collegae*, qui *una lecti* (*De lingua latina*, lib. 6, § 66; ed. A. Spengel, p. 97. Berolini, 1885).

<sup>6</sup> Cap. 3, n. 19, p. 22.

Christus namque optime sciebat vitam personalem duodecim Apostolorum et Sancti Pauli eis aggregati non esse perpetuo duraturam sicut Ecclesia super ipsos fundata, neque sicut ministerium eis commendatum portandi nomen eius et praedicandi eius Evangelium omnibus gentibus usque ad consummationem saeculi. Quam ob rem ipsi, fideliter implentes praedictum mandatum, non solum sibi socios fecerunt alios *cooperatores* dignitatis episcopalnis, ut S. Paulus sibi sociavit Timotheum et Titum quos Episcopos posuit regere Ecclesiam Ephesinam et Cretensem<sup>7</sup>, verum etiam *successores* sui reliquerunt, eis commendantes et praecipientes ut alios adsciscerent et consecrarent Episcopos qui ipsis sufficerentur post eorum mortem, et inde Consequenter usque ad finem mundi<sup>8</sup>.

Apostoli ergo elegerunt, consecrarunt et instituerunt quosdam determinatos fideles Episcopos et successores suos; sique reliquerunt hierarchiam episcopatus optime stabilitam. Cuius rei testimonium reddiderunt primi Ecclesiae Patres, ut S. Clemens Romanus (ca. 90), S. Ignatius Antiochenus (ca. 107), S. Irenaeus (ca. 180) et Tertullianus (ca. 200), Episcopos expresse appellantes successores Apostolorum<sup>9</sup>.

Leo XIII idipsum exposuit eleganter atque invicte demonstravit hisce verbis praeclarissimis: «non erat eiusmodi munus apostolicum ut, aut cum personis Apostolorum interire posset, aut cum tempore labi, quippe quod et publicum esset et saluti generis humani institutum. Apostolis enim mandavit Jesus Christus ut praedicarent Evangelium *omni creaturae*, et portarent nomen ipsius *coram gentibus et regibus*, et quod Sibi testes essent *usque ad ultimum terrae*<sup>10</sup>. Atque in tanti perfunctione muneris adfore Se pollicitus eis est, idque non ad aliquot vel annos vel aetates, sed in omne tempus, *usque ad consummationem saeculi...*<sup>11</sup>.

<sup>7</sup> I Tim. 1, 3-4; Tit. 1, 5.

<sup>8</sup> Act. 20, 28; I Tim. 4, 14; II Tim. 1, 6; 2, 1-2; I Pet. 5, 2-4.

<sup>9</sup> Videsis J. SALAVERRI, S. J., *De Ecclesia Christi*, nn. 353-355, pp. 616-617; Matriiti, BAC (*Theologia Fundamentalis*), 1955.

<sup>10</sup> Mc. 16, 15; Act. 1, 8; 9, 15.

<sup>11</sup> Mt. 28, 20.

Quae quidem omnia in solis Apostolis, supremae necessitatibus ex humana conditione obnoxii, qui vera esse potuissent? Erat igitur *provisum divinitus* ut magisterium a Jesu Christo institutum non iisdem finibus quibus vita apostolorum terminaretur, sed esset *perpetuo mansurum*.

Propagatum revera ac velut in manus de manu traditum videamus. Nam *consecravere Episcopos Apostoli*; quique sibi *proxime succederent* in ministerio verbi<sup>12</sup> *sigillatim designavere*.

Neque hoc tantum: *illud quoque sanxere in successoribus suis, ut et ipsi viros idoneos adlegerent quos, eadem auctoritate auctos, eidem praeficerent docendi officio et muneri.* Tu ergo, fili mi, confortare in gratia quae est in Christo Iesu; et quae audisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere<sup>13</sup>.

Qua de causa, sicut Christus a Deo et Apostoli a Christo, sic Episcopi et quotquot Apostolis successere missi ab Apostolis sunt: «Apostoli nobis Evangelii praedicatores facti sunt a Domino Iesu Christo, Jesus Christus missus est a Deo. *Christum igitur a Deo, et Apostoli a Christo, et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei...* Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes, primitias earum spiritu cum probassent, *constituerunt Episcopos et diaconos eorum qui credituri erant...* Constituerunt praedictos, et *deinceps ordinationem dederunt ut, cum illi decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent*»<sup>14</sup>.

Episcopi ergo sunt veri et authentici *successores Apostolorum*, non quidem individualiter sive personaliter considerati hinc et inde, sed collective *ut Coetus, nempe ut Ordo, Corpus vel Collegium*. Huiusmodi enim forma sive structura hierarchica Collegii data Coetui duodecim Apostolorum a Christo Iesu, non erat quid mere personale et transitorium, sed vera *Institutio* continuanda et perpetuo manenda usque ad finem saeculi in eorum legitimis successoribus, qui sunt Episcopi collective sumpti, nempe *Corpus Episcoporum*.

<sup>12</sup> Act. 6, 4.

<sup>13</sup> II Tim. 2, 1-2.

<sup>14</sup> S. CLEMENS ROMANUS, *Epist. ad Corinthios*, cap. 42, 44; ML 1, 292, 296: Enc. *Satis cognitum*; ed. cit., p. 20.

Quae cum ita sint, appareat doctrinam de Episcopis ut veris successoribus Apostolorum ex voluntate et institutione divina, esse veritatem centralem et fundamentalem, ex qua pendet existentia sive realitas Collegii Episcopalium. Nihil clarius neque instantius assertum in tota traditione patristica, theologica et Magisterii Ecclesiae tam ordinarii quam solemnis.

Pauca sufficiat ex utroque Magisterio in medium producere.

Leo XIII: «divinum quippe aedificium, quod est Ecclesia, verissime nititur, tamquam in fundamento conspicuo, primum quidem in Petro et successoribus eius, proxime in Apostolis et *successoribus apostolorum Episcopis*<sup>15</sup>.

Et iterum: «quo modo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic *Episcopi, quod succedunt Apostolis, horum potestatem ordinariam hereditate capiunt, ita ut intimam Ecclesiae constitutionem Ordo Episcoporum necessario attingat*<sup>16</sup>.

Similiter Codex Iuris Canonici ait quod «*Episcopi sunt Apostolorum successores*<sup>17</sup>; ad quem provocat Pius XII, dicens quod *Episcopi, ut Apostolorum ex divina institutione successores, a populo venerandi sunt*<sup>18</sup>.

E Magisterio autem solemnii exstat in primis Concilium Tridentinum, docens «*praeter ceteros ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in apostolorum locum successerunt, ad hunc hierニックum ordinem praecipue pertinere, et positos, sicut... Apostolus ait (Act. 20, 28), a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei*<sup>19</sup>.

Quae verba citat Concilium Vaticanum I, subdens: «*Episcopi, qui positi a Spiritu Sancto (Act. 20, 28) in Apostolorum locum successerunt, tamquam veri Pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt*<sup>20</sup>.

<sup>15</sup> Epistula *Et sane diei 17 decembris 1888; ASS 21 (1888) 321.*

<sup>16</sup> Enc. *Satis cognitum*; ed. cit., p. 44.

<sup>17</sup> CJC., can. 329, § 1.

<sup>18</sup> Enc. *Mystici corporis*; AAS 35 (1943) 212.

<sup>19</sup> DENZ.-SCHOENM., n. 1768.

<sup>20</sup> DENZ.-SCHOENM., n. 3061.

Iure igitur Constitutio nostra secuta est suamque fecit communem istam et catholicam doctrinam, dicens: «*sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro, primo Apostolorum, concessum et successoribus eius transmittendum, ita permanet munus Apostolorum pascendi Ecclesiam, ab ordine sacro Episcoporum iugiter exercendum. Proinde docet Sacra Synodus Episcopos ex divina institutione in locum Apostolorum successisse tamquam Ecclesiae Pastores*»<sup>21</sup>.

Consequenter, «*sicut statuente Domino, Sanctus Petrus et ceteri Apostoli unum Collegium Apostolicum constituunt, pari ratione Romanus Pontifex, successor Petri, et Episcopi, successores Apostolorum, inter se coniunguntur*»<sup>22</sup>, constituentes unum *Collegium Episcopos*. Et hac ratione, in Ordine Episcoporum, «qui Collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit..., Corpus Apostolicum continuo perseverat»<sup>23</sup>.

Episcopatus ergo, una cum et sub Romano Pontifice ut Capite, verum constituit Collegium hierニックum, *simile* Collegio hierニックco Apostolorum cum et sub Petro Capite: et quidem utrobique ex ipsa divina institutione.

Quam ad rem iuvat audire explicationem authenticam *Notae praeviae*: «parallelismus, inquit, inter Petrum ceterosque Apostolos ex una parte, et Summum Pontificem et Episcopos ex altera parte, non implicat transmissionem potestatis extraordinariae Apostolorum ad successores eorum, neque, ut patet, aequalitatem inter Caput et membra Collegii, sed solum proportionalitatem inter primam relationem (Petrus-Apostoli) et alteram (Papa-Episcopi). Unde Commissio statuit scribere in n.º 22 non eadem sed pari ratione»<sup>24</sup>.

Collegii ergo Apostolorum et Collegii Episcoporum non datur identitas absoluta, sed relativa tantum seu proportionalis, verissima tamen et realissima, sicut verissima et realissima sunt Collegia respectiva.

<sup>21</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. 3, n. 20, p. 24.

<sup>22</sup> *Ibid.*, n. 22, p. 25.

<sup>23</sup> *Ibid.*, p. 26.

<sup>24</sup> *Nota explicativa praevia*, 1.º, p. 73.

## CAPUT 3

### De conditionibus requisitis ad cooptationem in praedictum Collegium

Aliud punctum dilucidandum respicit conditiones requisitas ad hoc ut quis constituatur verum ac reale membrum praedicti Collegii Episcopalis.

Sunt autem necessario duae. *Prima, quod sit Episcopus.* Si enim Episcopus non esset, manifeste nequit esse pars Collegii Episcopalis, quippe quod, ex propria definitione, unice et exclusive constitutum est ex solis Episcopis.

*Secunda, quod ille Episcopus sit legitime admissus et aggregatus praedicto Collegio veluti pars integralis eius.* Cum enim istud Collegium sit hierarchice coalescens ex Romano Pontifice ut Capite atque ex ceteris Episcopis ut membris, evidens est praedictum Episcopum, ad hoc ut reapse sit eius membrum, debere esse *admissum* ab eius Capite quod est Papa, et consequenter associatum vel *aggregatum* ceteris membris realibus ipsius, quae sunt ceteri Episcopi communionem habentes cum Papa et inter se. Revera est Papa ipse qui, qua Caput Collegii, legitime illum admittit veluti membrum, eumque aggregat organice ceteris membris; ac proinde adsciscit et statuit ipsum in *communione hierarchica* cum Capite ceterisque membris.

Prima conditio habetur *consecratione episcopali valida*, quae subiecto consecrato confert ex opere operato ipsum esse Episcopi. Alia vero obtinetur *per missionem canoniam* datam novo Episcopo a Papa, sive ei conferendo officium aliquod in servitium Ecclesiae, sive assignando ipsi territorium in quo ministerium episcopale exerceat, sive etiam illi commendando curam quorumdam subditorum specialem in quocumque territorio degentium.

Quamvis autem prima conditio sit procul dubio magis essentialis, non ideo tamen secunda est veluti accidentalis consideranda, sed sicut vere necessaria et postulata *ex natura rei*; quia Collegium, de quo agitur, est essentialiter *hierarchicum* et inaequalium, non vero aequalium. Atqui superioritas sive primatus Capitis necessario et essentialiter exigit subordinationem correlativam omnium et singulorum membrorum qua talium ad ipsum. Nisi ergo nova membra agnoscantur et assumantur a Capite et in communione hierarchica ponantur cum ipso ceterisque membris totius Corporis vel Collegii iam agnitis et assumptis, non possunt praedicto Collegio revera cooptari.

Textus Constitutionis est omnino perspicuus. «Membrum Corporis episcopaloris aliquis constituitur vi sacramentalis consecrationis et hierarchica communione cum Collegi Capite atque membris»<sup>1</sup>.

Quod si nonnihil ambiguitatis vel obscuritatis adhuc superesset, illud dissipavit penitus Commissio Theologica, expresse declarans: «duo hic affirmantur *requisita* ad hoc quod quis sit membrum Collegii episcopaloris, nempe *consecratio sacramentalis et communio hierarchica* cum Collegii Capite aliisque membris, secundum petitio-  
nem plurimorum Patrum»<sup>2</sup>.

Et similiter Excmus. Parente in sua Relatione officiali: «clare edicitur Episcopum in Collegium inseri non tantum consecratione, sed etiam communione cum Capite Collegii et ceteris membris»<sup>3</sup>.

Quam explicationem approbavit etiam suamque fecit *Nota explicatio prævia*, quae tamen specialiter insistit in secunda conditione, utpote quae eius erat magis indiga. «Signanter dicitur requiri *hierarchicam communionem* cum Ecclesiae Capite atque membris. *Communio* est notio quae in antiqua Ecclesia, sicut etiam hodie, praesertim

<sup>1</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>2</sup> *Relatio de n. 22*, litera (F); ed. quarta, mense iulio 1964, pp. 88-89.

<sup>3</sup> *Relatio de nn. 22-27*, II, p. 12. Cf. etiam COMMISSIONEM DOCTRINALEM, in Resp. ad Modum 40, p. 15.

in Oriente, in magno honore habetur. Non intelligitur autem de vago quodam *affectu*, sed de realitate *organica*, quae iuridicam formam exigit et simul caritate animatur»<sup>4</sup>.

Meritoque provocat ad ipsam Constitutionem, quae postea subiungit: «Episcoporum autem *missio canonica* fieri potest per legitimas consuetudines a Suprema et universalis potestate Ecclesiae non revocatas, vel per leges ab eadem Auctoritate latae aut agnitas, vel directe per ipsum successorem Petri, quo renuente seu *communionem Apostolicam* denegante, Episcopi in officium assumi nequeunt»<sup>5</sup>.

Unde et concludit Commissio Doctrinalis: «qui enim *contra ordinationes Supremae Auctoritatis* procedere vellet, certe *a communione recederet*. Istiusmodi autem ordinationes *ex natura rei* necessariae sunt, quia agitur *de pluribus subiectis* qui *communiter* agere debent. Quod fieri nequit sine normis a Suprema Auctoritate approbandis»<sup>6</sup>.

Cui omnino consentit *Nota explicativa prævia*, dicens: «huiusmodi ulterior norma *ex natura rei* requiritur, quia agitur de muneribus quae *a pluribus subiectis*, *hierarchice ex voluntate Christi cooperantibus*, exerceri debent»<sup>7</sup>.

Qua quidem in re Constitutio de Ecclesia collegit in unum limpideque expressit doctrinam traditionalem Ecclesiae et Magisterii ordinarii.

Communio et pax Episcoporum inter se et cum Romano Pontifice, et consequenter singularum Ecclesiarum inter se et cum Ecclesia Romana, est idea et realitas frequentissime celebrata et exaltata in tota traditione, inde a primaevis temporibus Ecclesiae<sup>8</sup>.

Et idem appareat in Magisterio ordinario Ecclesiae, ut videre est vel in ipsa formula consueta directionis Encyclicarum Papalium ad

<sup>4</sup> *Nota explicatio prævia*, 2.<sup>o</sup>, p. 73.

<sup>5</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. 3, n. 24, p. 29.

<sup>6</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi a Commissione Doctrinali examinati; Resp. ad Modum 40*, p. 15.

<sup>7</sup> *Nota explicatio prævia*, 2.<sup>o</sup>, p. 73.

<sup>8</sup> Videsis G. D'ERCOLE, *Communio, Collegialità, Primato e Sollicitudo omnium Ecclesiarum dai Vangeli a Costantino*. Romae, 1964.

Venerabiles Fratres Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos *pacem et communionem habentes cum Apostolica Sede.*

Quam ob rem non est necesse immorari in afferendis documentis Pontificalibus ad illud comprobandum. Satis sit nonnulla tantum Leonis XIII, Pii XII et Pauli VI in medium adducere.

«Plane intelligitur —ait Leo XIII— *excidere Episcopos iure ac potestate regendi*, si a Petro eiusve successoribus *scientes secesserint*. Nam *a fundamento*, quo totum debet aedificium niti, *secessione dive-lluntur*; itaque exclusi aedificio sunt; ob eandemque causam *ab ovili seiuncti*, cui dux est Pastor Maximus, *regnoque extorres*, cuius uni Pe-tro datae divinitus claves»<sup>9</sup>.

«Sed *Episcoporum Ordo* tunc rite, ut *Christus iussit, colligatus cum Petro putandus, si Petro subsit eique pareat: secus, in multitudini confusam ac perturbatam necessario delabitur*. Fidei et *communio-nis unitati rite conservandae non gerere honoris causa priores partes, non curam agere satis est; sed omnino Auctoritate est opus vera eadem-que Summa, cui obtemperet tota communitas»<sup>10</sup>.*

Et Pius XII congruenter: «haec ergo *coniunctio et congruens rei communicatio cum Sancta Sede* non oritur ex quodam studio omnia in unum cogendi et conformandi, sed *ex iure divino et ex proprio ip-sius constitutionis Ecclesiae Christi elemento»<sup>11</sup>.*

Etenim «*iurisdictionis potestas, quae Supremo Pontifici iure ipso divino directe confertur, Episcopis ex eodem provenit iure, at nonnisi per Petri successorem, cui quidem non tantum christifideles, sed Epis-copi etiam omnes et obedientiae obsequio et unitatis vinculo constan-ter subiici et adhaerere tenentur»<sup>12</sup>.*

<sup>9</sup> Enc. *Satis cognitum*; ed. cit., p. 46.

<sup>10</sup> Ibid., p. 48.

<sup>11</sup> *Allocutio ad Patres Cardinales et Episcopos convenientes ad solemnem proclamationem Beatae Mariae Virginis in Reginam caeli et terrae*, diei 2 novembris 1954; AAS 46 (1954) 676.

<sup>12</sup> Enc. *Ad Sinarum gentem*; AAS 47 (1955) 9.

Et inde sequitur quod «Episcopi nec nominati nec confirmati a Sede Apostolica, immo contra expressas eius ordinationes electi et consecrati, nulla fruantur potestate magisterii et iurisdictionis»<sup>13</sup>: quin etiam in *excommunicationem* incurront specialissimo modo Sedi Apostolicae reservatam incurront ipso facto tam Episcopus consecratus quam Episcopus consecratus<sup>14</sup>.

Quae omnia uno veluti verbo perstrinxit Paulus VI, dicens: «*consecratio episcopalis*, quam modo vobis contulimus, firmatur et fulcitur *mandato sollemni Jesu Christi, quod definitur et ad effectum adducitur mandato canonico a Nobis ipsis vobis dato*»<sup>15</sup>.

Et iterum: «*consecrationem hanc, qua Apostolorum successoribus inserimini*»<sup>16</sup>.

Consecratio episcopalalis a Christo Domino instituta, sicut cetera Sacraenta Novae Legis; et missio sive mandatum canonicum datum a Romano Pontifice, qui determinat et ad effectum adducit potestatem Episcopis collatam praedicta consecratione. Duo haec simul.

<sup>13</sup> Enc. *Ad Apostolorum Principis*, AAS 50 (1958) 610-611.

<sup>14</sup> Ibid., pp. 612-613.

<sup>15</sup> *Allocutio ad quatuordecim Episcopos ab ipso consecratos*, die 20 octobris 1963; AAS 55 (1963) 1017.

<sup>16</sup> Ibid., p. 1016.

## CAPUT 4

### De eius structura vel nativa indole

Semel datis realitate obiectiva Collegii Episcopalis et conditionibus requisitis ad hoc ut quis ad ipsum pertinere possit, naturaliter pulsat animum quaestio de eius structura intima sive de eius nativa indole.

Huiusmodi Corpus seu Collegium essentialiter coalescit ex duobus elementis, primario uno et formalis, quod est Caput; alio secundario et materiali, quod sunt eius membra. Caput est Romanus Pontifex; membra autem sunt ceteri Episcopi valide consecrati atque inter se et cum Romano Pontifice arcte coniuncti in unitate et communione hierarchica.

Quemadmodum enim Collegium Apostolicum erat constitutum ex Petro sicut Capite et ex ceteris Apostolis sicut membris, ita Collegium Episcopale constituitur ex Romano Pontifice sicut Capite et ex ceteris Episcopis sicut membris. «Sicut —ait Constitutio— statuente Domino Sanctus Petrus et ceteri Apostoli unum Collegium Apostolicum constituunt, pari ratione Romanus Pontifex, successor Petri, et Episcopi, successores Apostolorum, inter se coniunguntur»<sup>1</sup>.

Papa igitur necessario includitur in Collegio Episcopali sicut pars eius principalis et formalis. Sine ipso, Collegium illud non datur. Esset Corpus sine Capite et sine vita: cadaver quoddam acephalum. Quam ob rem *Nota explicativa, praevia* dicit: «Collegium... sine Capite non datur... Collegium enim *necessario et semper* Caput suum *cointelligit*»<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. 3, n. 22, p. 25.

<sup>2</sup> *Nota explicativa praevia*. 3.º, p. 74. Idemque habetur in *Responsione ad Modum 81*, p. 25.

Haec est doctrina communis Ecclesiae, quam recolebat et efferebat V. Gasser, Relator Constitutionis I de Ecclesia Christi, cap. 4, in Concilio Vaticano I: «cum fieri *non possit* quod Corpus Episcoporum *separaretur a suo Capite*<sup>3</sup>.

Pari modo Leo XIII docet «*nihil esse Apostolis seorsum a Petro collatum*<sup>4</sup>. «*Sane, claves Regni caelorum uni creditas Petro; item ligandi solvendique potestatem Apostolis una cum Petro collatam, Sacrae Litterae testantur*<sup>5</sup>.

Et Codex Juris Canonici: «*ex divina institutione* sacra hierarchia... *constat ratione iurisdictionis Pontificatu Supremo et Episcopatu subordinato*<sup>6</sup>.

Item Pius XII asserit Papam et Episcopos esse iure divino «*Apostolorum legitimos successores, scilicet Romanum Pontificem pro universa Ecclesia, Episcopos vero pro fidelibus suis curis commissis*<sup>7</sup>.

Ambo elementa pertinent ad ipsam constitutionem hierarchiam Ecclesiae et ad intimam structuram Collegii Episcopalis, quemadmodum finaliter asserit Paulus VI: «per hanc igitur arctam et in ipsa rei natura positam coniunctionem, Episcopatus efficitur quoddam unum inter se cohaerens Corpus, habens in Episcopo Beati Petri Successore *non diversam neque externam potestatem, sed contra, suum Caput et veluti Centrum*<sup>8</sup>.

Ibi stat «*intima vis et primaria veritas iuris constitutivi Ecclesiae ipsius*<sup>9</sup>.

Huiusmodi *structura collegialis* hierarchiae ecclesiasticae iurisdictionis, id est Episcoporum et Romani Pontificis, est simul monarchica

<sup>3</sup> MANSI, MARTIN ET PETIT, *Amplissima Conciliorum Collectio*, t. 52, col. 1214 A.

<sup>4</sup> Enc. *Satis cognitum*; ed. cit., p 44.

<sup>5</sup> Ibid., p. 52.

<sup>6</sup> C. J. C., can. 108, § 3.

<sup>7</sup> *Allocutio diei 31 maii 1954 ad Patres Cardinales et Episcopos adstantes ut solemni canonisatione S. Pii X*; AAS 46 (1954) 314.

<sup>8</sup> *Allocutio diei 21 novembris 1964 ad Patres Conciliares, in clausura tertiae sessionis*; AAS 56 (1964) 1011.

<sup>9</sup> Ibid., p. 1009.

et hierarchica. *Monarchica* quidem, ratione *unius tantum Capitis*, in quo residet plena et suprema potestas iurisdictionis in universam Ecclesiam, videlicet super omnes fideles et super omnes Episcopos. *Hierarchica* autem, ratione essentialis et necessariae *subordinationis*, non solum cunctorum fidelium, sed etiam omnium et singulorum Episcoporum, uni illi Capiti.

Propter quod ait Leo XIII: «Pontifices Romani, quorum potestas christianam rempublicam *totam* complectitur, *omnes* eius partes, *etiam una collectas, subiectas* atque obedientes habent *potestati sua*»<sup>10</sup>, «*ipsum etiam Episcoporum Collegium*»<sup>11</sup>.

Et hoc ex ipsa divina institutione: «illud vero abhorret a veritate et aperte repugnat *constitutioni divinae*, iurisdictioni Romanorum Pontificum Episcopos subesse *singulos* ius esse, *universos* ius non esse. Haec enim omnis est causa ratioque *fundamenti*, ut *unitatem stabilitatemque toti* potius *aedificio* quam partibus eius singulis tueatur»<sup>12</sup>.

Neque Ecclesia est bicephala neque Corpus Episcoporum, hoc in sensu quod S. Paulus esset in omnibus aequalis S. Petro, et non ei subiectus sicut ceteri Apostoli, quemadmodum opinabatur iansenista Martinus de Barcos, cuius doctrinam damnavit ut haereticam Innocentius X<sup>13</sup>, sed monocephala et monarchica. Eademque ratione Pius VI damnavit etiam istam propositionem Valentini Eybel: «*monarchiae formam non fuisse immediate in Ecclesia a Christo institutum*»<sup>14</sup>.

Quas damnationes recolit atque iterat S. Pius X contra nonnullos orientales, errores illos renovantes: «non minori falsitate iniicitur persuassio Ecclesiam catholicam non fuisse primis saeculis *principatum unius*, hoc est, *Monarchiam*»<sup>15</sup>.

<sup>10</sup> Enc. *Satis cognitum*; ed. cit., p. 50.

<sup>11</sup> Ibid., paulo post.

<sup>12</sup> Ibid., paulo antea.

<sup>13</sup> Ex *Decreto S. Officii*, die 24 ianuarii 1647; DENZ.-SCHOENM., n. 1999.

<sup>14</sup> Constitutio *Super soliditate*, diei 20 novembris 1786; ed. apud *Codicis Iuris Canonici Fontes*, t. II, p. 669.

<sup>15</sup> Epistula *Ex quo, nono*, diei 26 decembris 1910, ad Delegatos Apostolicos Byzantii, in Graecia, Aegypto, Mesopotamia, etc.; DENZ.-SCHOENM., n. 3555.

Nulli ergo dubium esse potest structuram intimam Collegii Episcopalis integraliter et essentialiter sumpti, idest Corporis Episcopalis cum et sub Romano Pontifice, esse essentialiter monarchicam et hierarchicam, prout postulat et exigit ipsa nativa indoles Ecclesiae, cuius illud Collegium est principalis pars: «Ecclesiae indoli *simul monarchicae et hierarchicae* aptius respondet», ut concludit Paulus VI<sup>16</sup>.

Vel, ut ait Excmus. Parente, qui fuit Relator Officialis huius partis Constitutionis, «l'aspetto monarchico è così integrato dall'aspetto gierarchico della Chiesa, secondo il pensiero del suo divin Fondatore Giesù Cristo»<sup>17</sup>.

Huiusmodi tamen Hierarchia et hocce Collegium essentialiter ordinantur ad divina ministeria sacrasque actiones eis congruentes; quia ad hoc praecise instituta sunt a Christo Jesu, ut continuarent et concluderent opus redemptionis ab Ipso incoepturn et fundamentali consummatum, videlicet salvationem totius humani generis, iuxta illud Apostoli: «pro Christo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos»<sup>18</sup>; «et adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius quod est Ecclesia»<sup>19</sup>.

<sup>16</sup> Allocutio diei 21 novembris 1964, in clausura sessionis tertiae Concilii Vaticanii II; AAS 56 (1964) 1012.

<sup>17</sup> Al vertice del Concilio Ecumenico; apud «L'Osservatore Romano» diei 19 decembris 1964, p. 3, col. 1.

<sup>18</sup> II Cor. 5, 20. Cf. Ephes. 6, 20.

## CAPUT 5

### De potestate collegiali

Haec omnia sat perspicua sunt. Remanet tamen quaestio admodum salebrosa maximique momenti, videlicet de iuribus sive de potestate istiusmodi Collegii Episcopalis.

Qua de re sunt plura ex ordine dilucidanda.

#### Articulus 1. Est potestas iurisdictionis propria, ordinaria et immediata docendi et regendi

Atque in primis evidens est Collegium Episcopale illam habere potestatem qua donantur Episcopi ad ipsum pertinentes veluti partes et membra eius; quia sicut totum continet et possidet partes eius, ita et potentias vel potestates suas.

Potestas tamen collegialis huiusmodi Collegii non est idem ac potestas personalis singulorum Episcoporum, neque etiam complexus potestatum personalium Episcoporum omnium: quia potestas collegialis est potestas *communis*, dum potestas personalis est potestas particularis.

Sed neque est potestas mere *collectiva*, qualis esset potestas Collegii *aequalium* stricte iuridici —tunc enim potestas collegialis nihil aliud esset nisi *summa* potestatum omnium membrorum eius, velut quantitatum homogenearum vel univocarum—, sed potestas vere *communis* communitate *analogia* vel hierarchica, prout revera est communitas huiusc Collegii, ut patet ex supra dictis<sup>1</sup>. Potestates

<sup>1</sup> Supra, cap. 4.

namque sive facultates debitae alicui naturae, necessario ei conformantur, cuius et propriam indolem ostendunt ac referunt.

Alia vero ex parte, potestas *personalis* cuiusque Episcopi individualiter considerati est potestas ordinis simul et iurisdictionis, utpote quae refert tria munera sanctificandi, docendi et regendi, ut ex supra dictis constat<sup>2</sup>, potissime autem munus sanctificandi, quod magis directe confertur et communicatur per episcopalem consecrationem. Cum ergo agitur de potestatis personalibus singulorum Episcoporum in particulari, prima et magis essentialis est potestas ordinis, quippe quae respondet muneri sanctificandi: potestas vero iurisdictionis, ad quam spectant alia duo munera docendi et regendi, venit consequenter, ad modum naturalis cuiusdam concomitantiae<sup>3</sup>.

At vero potestas collegialis Collegii Episcopalis qua talis, non est proprie ordinis, sed iurisdictionis, cum dupli functione docendi et regendi. Potestas siquidem ordinis uniuscuiusque Episcopi singulariter sumptu una eademque est ac potestas omnium Episcoporum simul sumptorum, ideoque ipsius Collegii Episcopalis, non maior neque minor.

Quamvis enim in concelebratione Missae a pluribus Episcopis —eodemque iure posset ab omnibus perfici— locum habeat actus quidam communictarius et quodammodo collegialis, sicut et in consecratione novi Praesulis, in qua ordinarie partem habent tres Episcopi, id tamen non est de iure divino neque de necessitate absoluta: quia Missa eodem iure celebrari potest ab unoquoque Episcopo sigillatim sumpto; et similiter consecratio episcopalis confici et conferri valet ab uno solo Episcopo, prout accidit aliquando tempore persecutionum, ubi plures simul convenire non possunt.

Qua de causa, praesens Constitutio, loquens de potestate Collegii Episcopalis, mentionem tantum facit potestatis docendi et regendi, quae praecise pertinent ad potestatem *iurisdictionis*. Haec est ergo sola potestas propria Collegii Episcopalis qua talis, videlicet sola potestas proprie collegialis.

<sup>2</sup> Supra, pp. 16-17, 31-40.

<sup>3</sup> Cf. supra, pp. 40-42.

Quae quidem conclusio est omnino conformis menti ipsius Concilii. Ut enim docet *Nota explicativa praevia*, analogia sive parallelismus inter Collegium Episcopale et Collegium Apostolicum, cui succedit quodque continuat, non importat identitatem absolutam eorum; quia Episcopi hereditate non capiunt privilegia personalia Apostolorum neque potestates ipsorum extraordinarias quas habebant ut fundatores Ecclesiae, sed potestatem *ordinariam tantum*: «non implicat transmissionem potestatis *extraordinariae* Apostolorum ad successores eorum»<sup>4</sup>. Atqui distinctio inter potestatem ordinariam et extraordinariam non est potestatis ordinis, sed *iurisdictionis tantum*.

In potestate namque ordinis, quae consistit in potestate sanctificandi mediante confectione et administratione Sacramentorum, non habet locum distinctio illa, quia Sacraenta aequaliter causam *ex opere operato*, quantum est de se, gratiam et sanctitatem, independenter a conditionibus personalibus ministrorum. Nihil extraordinarii ibi occurrit, sed causalitas ordinaria secundum propriam indolem et intra proprium ambitum uniuscuiusque Sacramenti.

Quae cum ita sint, exploratum manet et indubitatum potestatem collegialem Corporis Episcoporum qua talis esse tantum potestatem *ordinariam iurisdictionis*. Illud iam luculenter tradiderat Leo XIII hisce verbis: «quo modo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic Episcopi, quod succedunt Apostolis, *horum potestatem ordinariam hereditate capiunt*, ita ut intimam Ecclesiae constitutionem Ordo Episcoporum necessario attingat»<sup>5</sup>.

Et inde infertur Collegium Episcopale esse *substantialiter* identicum Collegio Apostolico cui succedit, immo in quo continuo perseverat, idest quantum ad id quod ordinarium et permanens est; non vero *totaliter* idem, quia non illi succedit quantum ad id quod extraordinarium est et transitorium, quippe quod morte Apostolorum cessavit. Inter caput et membra utriusque Collegii, ideoque et inter

<sup>4</sup> *Nota explicativa praevia*, 1.<sup>o</sup>, p. 73.

<sup>5</sup> Enc. *Satis cognitum*, ed. cit., p. 44.

Collegia ipsa, datur vera quidem similitudo vel proportionalitas, non autem perfecta et totalis identitas.

Quam ob rem dicitur in *Nota explicativa praevia*: «parallelismus inter Petrum ceterosque Apostolos ex una parte, et Summum Pontificem et Episcopos ex altera parte, non implicat transmissionem potestatis *extraordinariae* Apostolorum ad successores eorum, neque, ut patet, aequalitatem inter Caput et membra Collegii, sed *solan proportionalitatem* inter primam relationem (Petrus-Apostoli) et alteram (Papa-Episcopi). Unde Commissio statuit scribere non eadem sed *pari ratione*»<sup>6</sup>. Et sic permansit in textu definitive approbato et promulgato a Concilio<sup>7</sup>.

Hoc punctum, maioris quidem momenti hac in re, fuit ample discussum in Aula conciliari et in Commissione theologica. In redactionibus praecedentibus<sup>8</sup> dicebatur: *eadem* ratione. Quae locutio compluribus Patribus excessiva visa est. Et ideo, admisso etiam quodam parallelismo inter ambo Collegia, nonnulli proposuerunt ut simpliciter expungeretur; alii vero, et quidem longe maior eorum pars, ut alia locutione magis propria et accurata substitueretur, prout revera accedit, scribendo: *pari ratione*.

En quomodo rem totam narrat Commissio Doctrinalis, cui commendatum erat examen modorum a Patribus conciliaribus propositum: «381 Patres admittunt quidem *aliquem* parallelismum inter Collegium Apostolicum et Collegium Episcopale exsistere, sed non parallelismum *perfectum*. Quapropter 5 ex illis proponunt ut *delean-* tur verba, *eadem* ratione; dum 376 Patres potius rogant ut eis *substi-* tuantur aliae formulae, v. gr., *simili modo*, vel *simili ratione*, vel *pari ratione*, vel *similiter*, vel *ita etiam*, vel *ita*».

Quibus respondit Commissio: «scribatur, *pari ratione*, ut 376 Patres satisfactionem obtineant. Expressio, *pari ratione*, enuntiat

<sup>6</sup> *Nota explicativa praevia*, 1.<sup>o</sup>, p. 73.

<sup>7</sup> *Constitutio dogmatica de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22, p. 25: *sicut, statuente Domino, sanctus Petrus et ceteri Apostoli unum Collegium Apostolicum constituant, pari ratione Romanus Pontifex, successor Petri, et Episcopi, successores Apostolorum, inter se coniunguntur.*

<sup>8</sup> Ed. 2 (1963), Cap. 2, n. 16, p. 22, 1, 3; ed. 3 (mense martio 1964), Cap. 3, n. 22, 1, 35; ed. 4 (mense iulio 1964), Cap. 3, n. 22, 1, 17-18.

*proportionalitatem in structura utriusque Collegii, non vero perfectam identitatem»<sup>9</sup>.*

Proportionalis sive identitas quaedam relativa in structura entitativa sive ontologica et in potestate *iurisdictionis* utriusque Collegii, non autem identitas totalis et absoluta.

Dico in potestate *propria et ordinaria* iurisdictionis, quae vide-licet connaturaliter et necessario convenit utriusque; quia revera talis potestas necessario consequitur eorum naturam, sicut agere sequitur esse et ordo operandi ordinem essendi eique conformatur.

Unde et in secunda redactione huiusce Constitutionis expresse ponebatur parallelismus praedictae *potestatis* sub his verbis: «sicut au-tem permanet *potestas* a Domino singulariter Petro ut primo Aposto-lorum et duci Collegii concessa et successoribus eius transmissa, ita servatur *potestas totius Collegii Apostolici Ecclesiam pascendi, a Cor-pore sacrato Episcoporum exercenda»<sup>10</sup>.*

Et in sequentibus redactionibus usque ad ultimam et definitivam inclusive servatus est quoad rem ipsam, unice mutato verbo *potestas* in verbum *munus*, quod tantumdem valet<sup>11</sup>. «Sicut autem permanet *munus* a Domino singulariter Petro ut primo Apostolorum concessum et suc-cessoribus eius transmittendum, ita permanet *munus* Apostolorum pas-cendi Ecclesiam, ab Ordine sacrato Episcoporum iugiter exercendum»<sup>12</sup>.

Ea ergo quae mere personalia vel extraordinaria sunt, non transmittuntur successoribus, sed ordinaria tantum. Et hac de causa expunctus est a textu definitivo titulus *Coriphæi* applicatus Papæ re-late ad Corpus Episcoporum in secunda redactione<sup>13</sup>, quia proprie, ut ex traditione constat, est titulus personalis et extraordinarius Petri

<sup>9</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati, Modus 57*, p. 19.

<sup>10</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*; ed. 2 (1963), Cap. 2, n. 13, nn. 24-25.

<sup>11</sup> C. supra, pp. 46-48.

<sup>12</sup> *Const. dogm. dc Ecclesia*; ed. 3 (mense martio 1964), Cap. 3, n. 20, p. 19, 1. 34-37; ed. 4 (mense iulio 1964), Cap. 3, n. 20, p. 61, 34-39; ed. officialis et definitiva, Cap. 3, n. 20, AAS 57 (1965), p.

<sup>13</sup> «De Episcopis, successoribus Apostolorum... cum successore Petri, Christi Vicario, Coriphæo et Capite suo» (*Constit. dogm. de Ecclesia*; ed. 1963, Cap. 2, n. 11, p. 22, 1. 22-24).

relate ad ceteros Apostolos, ideoque non transmittendus Romanis Pontificibus<sup>14</sup>; immo et quia nonnumquam attributus est Paulo et Joanni<sup>15</sup>. Unde Commissio Doctrinalis congruenter: «titulus *Coriphaeus* — inquit — ne in Oriente quidem est titulus *ordinarius* pro Successore Petri»<sup>16</sup>.

Ad vitandas ergo impro prietas et ambiguities, unice servati sunt tituli *ordinarii* et transmissibiles S. Petri, quos hereditate capit Romanus Pontifex, nempe titulus *Vicarii Christi*, non excluso titulo *Capitis Collegii Episcoporum*, quia immediate subiungitur: «ac *totius Ecclesiae visibili Capite*», iuxta formulam adhibitam a Concilio Vaticano I<sup>17</sup>: constat autem Corpus Episcoporum contineri intra Ecclesiam totalem. Unde et Constitutio nostra saepe nominat Papam Caput Collegii Episcopalis<sup>18</sup>.

Aliis verbis: sicut Apostoli individualiter seu personaliter considerati habebant potestatem iurisdictionis dupl icem, aliam nempe ordinariam qua simplices Episcopi, aliam extraordinariam qua Apostoli et fundatores Ecclesiae; ita etiam collective sumpti, ut Coetus stabilis vel Collegium, instructi et donati erant gemina iurisdictionis potestate collegiali correspondenti, alia scilicet ordinaria qua Collegium Episcoporum simpliciter, alia extraordinaria qua Collegium Apostolorum et fundatorum Ecclesiae. Sicut enim omnes et singuli Apostoli donati et instructi erant dupli ci qualitate, videlicet Episcopatus simpliciter dicti et Apostolatus qua fundatores Ecclesiae, ita etiam Coetus sive Collegium eorum omnium gemina qualitate gaudebat, alia nimirum qua Collegium Episcoporum simpliciter, alia

<sup>14</sup> Delectur verbum *Coriphaeus*, quia *Coriphaeus* dicitur de Petro relate ad ceteros Apostolos; non autem, ut videtur, de Papa relate ad ceteros Episcopos. Talis usus, nisi rectus, esset innovatio, quae forsan non esset opportuna (*Const. dogm. de Ecclesia*; ed. 4, mense iulio 1964. Cap. 3, Relatio de n. 18, littera (H), p. 80).

<sup>15</sup> «Titulus *Coriphaeus* in liturgia Byzantina, Menologio 29 iunii, adhibetur de Petro et Paulo, quos etiam liturgia occidentalis arcte coniungit. Cf. N. EDELBY, *Liturgicon. Missel byzantin à l'usage des fidèles*, Beyrouth, 1960, p. 889. Titulus aliquando etiam S. Joanni tribuitur. O *Coriphaeus* sine addito passim de Petro intelligitur» (*Const. cit.*, ed. 2 (1963), Cap. 2, n. 11, nota 2, p. 32).

<sup>16</sup> *Responsio ad Modum* 9, p. 8.

<sup>17</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 18, p. 22; *Conc. Vat. I*, DENZ.-SCHOENM., n. 3059.

<sup>18</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 21, p. 25; n. 22, p. 26, 27; n. 25, p. 30.

qua Coetus Apostolorum seu fundatorum Ecclesiae. Et consequenter potestate iurisdictionis gemina et proportionali donati erant.

Atqui tam Papa quam alii singuli Episcopi hereditate ceperunt personaliter seu individualiter potestatem ordinariam iurisdictionis S. Petri ceterorumque Apostolorum quibus succedunt, non autem potestatem mere personalem et extraordinariam.

Ergo similiter Collegium Episcopale hereditate quoque capit potestatem iurisdictionis ordinariam Collegii Apostolici, non vero extraordinariam.

Inter dotes autem *extraordinarias individuales* omnium et singulorum Apostolorum invenitur *infallibilitas in docendo res fidei et morum*: quam tamen dotem Episcopi, *individualiter* sumpti, hereditate non capiunt.

Eam tamen Papa hereditat ex S. Petro. Qua in re notandum est ipsam Petro convenire duplice titulo, nempe ut simplici Apostolo et ut Vicario Christi et Capiti Collegii Apostolici. Romanus itaque Pontifex non hereditat personaliter infallibilitatem personalem quae Petro qua simplici Apostolo conveniebat, sed eam tantum quae ei conveniebat qua Vicario Christi et Capiti Collegii Apostolici. Hereditando namque conditionem et officium Vicarii Christi et Capitis Collegii, necessario capit hereditate dotem infallibilitatis ei qua tali debitae atque adnexae.

Nihilominus, infallibilitas illa, prout Petri, nitebatur et in tuto ponebatur duplice motivo: alio *ordinario*, nempe in divina *assistentia*; alio *extraordinario*, nimirum in divina *inspiratione*. At vero infallibilitas Papae fundatur et tutatur *in sola assistentia* Spiritus Sancti, quae est praecise motivum eius *ordinarium*, non autem in motivo extraordinario divinae inspirationis.

Et hac de causa Petrus, ad determinandas et definiendas veritates ad fidem et mores pertinentes, non indigebat investigatione personali neque consultatione aliorum hominum peritorum sicut Papa facere tenetur, sed totus iste labor ordinarius vestigationis et comprobacionis abunde et eminenter supplebabatur et superabatur medio extraordinario inspirationis et illuminationis immediatae ipsius Dei<sup>19</sup>.

<sup>19</sup> Cf. Act. 10, 10-47.

Eademque qualitates vel conditiones proportionaliter compriuntur in Collegiis respectivis. Id enim quod extraordinarium et peculiare erat Collegii Apostolici qua talis, non erat communicabile neque transmissibile Collegio Episcopali ei succedenti, sed tantum id quod ordinari et commune est ambobus qua Collegiis Episcoporum. Collegium namque Apostolicum erat etiam Collegium Episcopale sive Episcoporum; quia Apostoli erant quoque Episcopi, et non solum Apostoli.

Ut Collegium ergo *Apostolorum* fruebantur dote infallibilitatis collegialis in tradenda doctrina de fide et moribus, tutatae ac fulcitrae divina *assistentia* ut motivo ordinario, ac insuper *inspiratione* Spiritus Sancti ut motivo extraordinario: at vero ut Collegium *Episcoporum simpliciter*, tantummodo nitebatur et tutabatur praedicta infallibilitas in motivo *ordinario* divinae *assistentiae*. Hoc ergo solum tutamen infallibilitatis collegialis hereditat Corpus Episcoporum, quod succedit Collegio Apostolorum quatenus Episcoporum.

Concilium Oecumenicum Apostolorum qua talium non indigisset studiis longius protractis neque ad sessorationibus laboriosis ad determinandas et definiendas veritates fidei et morum, quia omnes et singuli ornati erant dono infallibilitatis fulcitrae divina inspiratione et assistentia. Eis, e contra, eget Concilium Oecumenicum Episcoporum, cuius infallibilitas solum tutatur divina assistentia.

Concilium Hierosolymitanum non fuit Oecumenicum presse dictum, quia non fuit omnium Apostolorum, neque unice eorum tantum, sed ipsi adstiterunt et in eo partes habuerunt omnes fideles ibi praesentes, ac praecepsim *seniores*. *Magna autem conquestio* ibi facta circa obligationem subeundi circumcisioinem et observandi Legem Moysi (Act. 15, 7), fuit revera suscitata ob mixtionem membrorum adeo disparium ibidem concurrentium. At ex quo Simon Petrus locutus est, cui Jacobus illico consentiit, tota quaestio soluta est absque ulla ulteriori discussione (Act. 15, 5-29).

Itaque ex hucusque dictis patet potestatem collegialem Collegii Episcoporum esse proprie potestatem *iurisdictionis*, non ordinis; *ordinariam*, non extraordinariam neque delegatam; *propriam*, non vicariam Papae; *immediatam*, non remotam neque mediata m, sed directe descendentem ad omnes et singulos fideles universae Ecclesiae eidem subditos.

**Articulus 2. Est potestas ex ipsa natura rei unita Supremae potestati  
Romani Pontificis eique subordinata, ab eaque dependens**

Sed est insuper potestas necessario et essentialiter unita Supremae potestati Romani Pontificis, eidem subiecta, ab eaque dependens.

Textus ipse Constitutionis id aperte et incunctanter docet: «*Collegium autem seu Corpus Episcoporum auctoritatem non habet nisi simul cum Pontifice Romano, Successore Petri, ut Capite eius intelligatur, huiusque integre manente potestate Primatus in omnes sive Pastores sive fideles*»<sup>20</sup>.

Collegium nempe Episcoporum nullam habet auctoritatem sive potestatem —«*auctoritatem non habet*»— nisi concurrentibus simul tribus hisce conditionibus: *prima*, quod praedictum Collegium sit *unitum* Papae, et consequenter eius auctoritas sive potestas auctoritas sive potestati ipsiusmet Papae —«*nisi simul cum Romano Pontifice, successore Petri..., intelligatur*»—; *secunda*, quod tam Collegium quam propria eius auctoritas sint *subordinata* Romano Pontifici eiusque auctoritati sive potestati —«*ut Capiti eius intelligatur*»—, quia Corpus naturaliter est subordinatum Capiti; *tertia*, quod utrumque, nempe Collegium eiusque propria potestas, dependeat a Papa eiusque suprema potestate —«*huiusque integre manente potestate Primatus in omnes sive Pastores sive fideles*»—, quia Primatus totalis et absolutus iurisdictionis super omnes Pastores sive Episcopos nominat praecise Primatum super universum Collegium Episcopale et super universam eius auctoritatem collegialem, quae proinde tota dependet a potestate primatiali Romani Pontificis. Essentialis namque subordinatio potestatis collegialis Collegii Episcopalis potestati primatiali Romani Pontificis secum fert necessario essentialiem eius dependentiam.

Quod si tam perspicua verba nondum ex se solis suffecissent, ecce prostant copiosae explicationes authenticae ad rem pertinentes, quae omne dubium excludunt.

<sup>20</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. 3, n. 22, p. 26.

Non datur Collegium Episcopale sine Papa. «*Collegium... sine Capite non datur. Collegium enim necessario et semper Caput suum cointelligit*»<sup>21</sup>. Neque ulla datur potestas collegialis absque Collegio Episcopali. Ergo nulla datur potestas collegialis sine potestate papali sive primatiali. Sunt etenim potestates ex ipsa rei natura necessario atque intime unitae.

Aliunde vero, cum unio Collegii Episcopalis cum Romano Pontifice sit veluti unio Corporis cum suo Capite, evidens quoque ac indubia est *essentialis subordinatio* potestatis collegialis potestati papali, quasi subordinatio essentialis corporis suo capiti.

Quam ob rem, ut dicitur in Relatione ad istum locum Constitutionis, editae mense iulio 1964, «*discussione instituta in Commissione doctrinali, servata est expressio una cum Capite suo*, qua ceterum etiam patet *subordinatio* Episcoporum erga Romanum Pontificem, qui dicitur eorum *Caput*»<sup>22</sup>. Etenim «*Caput... evidenter stat supra*; eademque evidenter stat *sub* correlativum eius, quod est *Corpus*<sup>23</sup>. Ergo «*dicendo Romanum Pontificem esse Caput Collegii, idea subordinationis aliorum membrorum sufficienter exprimitur*»<sup>24</sup>. Itaque explorata res est quod «il Collegio e subordinato nell'essere e nell'agire al Papa»<sup>25</sup>.

Indeque sequitur *dependentia* eius essentialis; qui enim dicit, *cum et sub* Romano Pontifice, aequivalenter asserit, *dependenter* ab eo. Qua in re omnes conveniebant, tam Patres proponentes Modos quam Commissio doctrinalis eos examini subiicientes<sup>26</sup>.

Dependentia tamen suavis et connaturalis, quasi ab aliquo intrinseco essentialiter pertinente ad *Corpus* Episcoporum veluti

<sup>21</sup> *Nota explicativa praevia*, 3.<sup>o</sup>, p. 74. Cf. *Resp. ad Modos* 81, 93, 97; cd. cit., pp. 25, 28, 29.

<sup>22</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, Cap. 3, n. 22; *Relatio (N)*, p. 91.

<sup>23</sup> *Resp. ad Modum* 53, p. 17.

<sup>24</sup> *Resp. ad Modum* 78, p. 25.

<sup>25</sup> PETRUS PARENTE, *Al vértice del Concilio Ecuménico*; «L'Osservatore Romano», 19 dec. 1964, p. 3, col. 3. Idemque repetit in brevi quadam *Introductione ad versionem italicam Constitutionis de Ecclesia*, ed. Città Nuova, p. 16; Romae, 1965.

<sup>26</sup> *Modus 8 eiusque Resp.*, p. 8; *Modus 68 et eius Resp.*, p. 23; *Const. dogm. de Ecclesia*, cap. 3, n. 22, ed. mense iulio 1964, *Relatio (O)*, p. 91; *Nota explicativa praevia*, 4.<sup>o</sup>, p. 74.

Capite eius, et non ab aliquo extraneo et quodammodo violentiam inferente<sup>27</sup>.

Et ideo Paulus VI congruenter: «per hanc ergo *arctam* et in ipsa rei natura positam *coniunctionem*, Episcopatus efficitur quoddam *unum* inter se cohaerens Corpus, *habens in Episcopo, Beati Petri Successor, non diversam neque externam potestatem, sed contra, suum Caput et Centrum*»<sup>28</sup>.

Idipsum docuere Praedecessores eius, speciatim Leo XIII et Pius XII, e quibus placet nonnulla verba subiungere.

Leo igitur XIII ait: «*quidquid auctoritatis ac muneris accepere Apostoli, coniuncte cum Petro accepere*»<sup>29</sup>. «*Nemo igitur nisi cum Petro cohaereat, participare auctoritatem potest*»<sup>30</sup>. «*Ex quo plane intelligitur, excidere Episcopos iure ac potestate regendi, si a Petro eiusve Successoribus scientes secesserint*»<sup>31</sup>.

Quapropter «Episcoporum Ordo tunc rite, ut Christus iussit, *colligatus cum Petro putandus, si Petro sub sit eique pareat*»<sup>32</sup>. «*Illud vero abhorret a veritate et aperte repugnat constitutioni divinae, iurisdictioni Romanorum Pontificum episcopos subesse singulos ius esse, universos ius non esse*»<sup>33</sup>. Veritas, e contra, «*quam Sacrae Litterae tam aperte enuntiant*», est quod Papa «in ipsum Episcoporum Collegium potestatem» habet plenam iurisdictionis<sup>34</sup>.

Similiter Pius XII docet Episcopos quidem veros esse Pastores fidelium portionis populi christiani sibi commissae in eosque potestatem habere iurisdictionis propriam, ordinariam et immediatam; ipso tamen, «dum id faciunt, non plane sui iuris esse, sed *sub debita Romani Pontificis auctoritate positos*»<sup>35</sup>, cui «non tantum christifideles,

<sup>27</sup> *Nota explicativa*, 4.<sup>o</sup>, p. 74.

<sup>28</sup> *Allocutio diei 21 mensis novemboris 1964 ad Patres Conciliares, in Sessione publica claudente Sessionem Tertiam*; AAS 56 (1964) 1011.

<sup>29</sup> Enc. *Satis cognitum*; ed. cit., p. 44.

<sup>30</sup> Ibid., p. 46.

<sup>31</sup> Ibid.

<sup>32</sup> Ibid., p. 48.

<sup>33</sup> Ibid., p. 50.

<sup>34</sup> Ibid., p. 50, 52.

<sup>35</sup> Enc. *Mystici Corporis*; AAS 35 (1943) 212.

sed *Episcopi etiam omnes* et oboedientiae obsequio et unitatis vinculo constanter subiici et adhaerere tenentur<sup>36</sup>. Patet autem eandem esse proportionem potestatis Collegii Episcopalis ad potestatem Papae, et ipsius Corporis Episcoporum ad Romanum Pontificem.

Quae omnia, ut obvium et par est, ita intelliganda sunt, ut una ex parte sumatur Papa eiusque potestas, ex alia vero Corpus ceterorum Episcoporum eiusque potestas qua talis: quandoquidem, eorum intima unione non obstante, aliud est *Episcopus Romanus*, aliud vero coetus reliquorum Episcoporum. Potestas igitur ceterorum Episcoporum tam individualiter quam collective sumptorum, essentialiter unita et subordinata est potestati Papae, ab eaque dependet. Quo tamen in casu atque sub isto respectu non includitur formaliter in eorum Coetu *Romanus Pontifex* neque potestas eius; quia secus, illamet potestas papalis sive primatialis esset essentialiter unita et subordinata sibi ipsi, ab ea- que similiiter dependens. Quod quidem absonum plane est: quia nihil *unitur* sibimetipsi, cum sit potius *unum* cum seipso; neque ei *subordi-*  
*nata*, cum sit eidem essentialiter identicum et aequale, non autem di- versum neque inferius, ut postulat ipsa propria indoles subordinatio- nis; neque ab eo *dependens*, cum nihil dependeat a semetipso, siquidem dependentia exigit distinctionem inter id quod dependet et id a quo dependet, una cum respectiva inferioritate et superioritate.

Haec igitur cum ita sint, apparent quanti sit momenti accurate distingue in Romano Pontifice duos adspectus, functiones vel prae- rogativas: aliam ampliorem et universaliorum, per comparationem ad Christum et totam Ecclesiam, qua nempe Vicarius illius et Pastor istius; aliam restrictiorem magisque limitatam, per comparationem ad omnes et solos ceteros Episcopos, qua scilicet est eorum Caput. Pri- ma superat secundam, sicut Christus et universa Ecclesia superant Coetum Episcoporum, qui portio eius quaedam est, licet principalis.

Eademque ratione distingui debent in collectivitate vel comple- xu ceterorum Episcoporum alii duo adspectus: *alius*, qua *membra* Corporis Episcopalis, cuius Caput est Papa, et tunc dicuntur et sunt

<sup>36</sup> Enc. *Ad Apostolorum Principis-*, AAS 50 (1958) 610-612.

*correlativi* ad ipsum quasi membra ad Caput, atque una cum ipso effor-  
mant totum quoddam, quod est praecise Collegium Episcopale integre  
ac formaliter sumptum; *alius*, qua *simplex summa* vel adunatio Episco-  
porum, abstractione facta ab eorum formali conditione *membrorum*  
praedicti Corporis relati ad eius *Caput*, et tunc non sunt formaliter ne-  
que integraliter unum Collegium vel unum Corpus, sed materialiter  
tantum et imperfecte, ut *simplex acervus* vel *summa Episcoporum*.

Secundum primum respectum, dicitur Collegium et collegiale  
proprie et formaliter acceptum; iuxta secundum vero, non dicitur  
Collegium neque collegiale nisi improprie tantum et materialiter.

Indeque infertur Episcopos, qua membra Corporis Episcopalis,  
esse superiores seipsis qua meritis unitatibus summae vel collectionis  
Episcoporum; eademque ratione, Corpus sive Collegium Episcopale,  
proprie et formaliter acceptum, esse superius simplici summa vel co-  
llectione eorum.

Sequitur etiam exinde Papam, qua Caput Corporis Episcopalis  
proprie et formaliter dicti, esse superiorem et independentem a sim-  
plici summa vel collectione Episcoporum, immo et ab eis qua mem-  
bris etiam simul sumptis praedicti Corporis, sed a Capite contradis-  
tinctis: quia, etiam intra unum idemque corpus vivum, caput est  
superius ceteris membris tam individualiter quam collective sumptis.

Verumtamen, ratione correlationis essentialis et intimae cum mem-  
bris eiusdem corporis, virtus et functio directiva capitis ordinatur neces-  
sario ad ipsa veluti ad propriam sphaeram vel campum actionis, quin eam  
supergrediatur. Id, quod procul dubio accidit in ordine physiologico cor-  
porum vita sensitiva praeditorum, in quibus functiones capitis limitantur  
ad proprium corpus: minime tamen idipsum contingit in casu praesenti,  
ubi tam corpus quam membra et caput summuntur in sensu analogico,  
et quidem analogia proportionalitatis metaphoricae. Et hac de causa,  
Papa est Caput non solum Corporis Episcoporum, verum etiam totius  
mystici Corporis Christi, quod est Ecclesia universa. Si enim tantum es-  
set Caput Corporis Episcopalis, eius potestas et functio directiva, procul  
dubio primatalis et iurisdictionis, limitaretur ad praedictum Corpus; sed,  
quia simul est Caput totius Ecclesiae, eius potestas et functio directiva ex-  
superant atque praetergrediuntur campum limitatum Episcopatus.